

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年8月8日

上場会社名	スカパーJSAT株式会社	上場取引所	東証一部
コード番号	9412	URL	http://www.skyperfect.jsat.co.jp
代表者 (役職名)	代表取締役社長 (氏名) 仁藤 雅夫	TEL	(03) 5219-7800
問合せ先責任者(役職名)	取締役 (氏名) 平林 良司		

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	30,162	—	3,022	—	3,313	—	6,170	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1,803	67	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	—	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	282,636		174,657		60.4		49,904	53
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	—
19年3月期	—		—		—		—	—

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	10,121		△9,596		△3,849		40,252	
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	
19年3月期	—		—		—		—	

(注) 当社は、平成19年4月2日に株式会社スカイパーフェクト・コミュニケーションズとジェイサット株式会社の共同株式移転により設立されました。したがって、前年同期及び前年度の計数は記載しておりません。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	60,000	—	4,000	—	4,000	—	7,000	—	2,046	04
通期	125,000	—	5,500	—	5,000	—	8,500	—	2,484	47

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

5. 個別業績の概要（平成19年4月2日～平成19年6月30日）【参考】

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	400	—	6	—	△39	—	△39	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△11	64	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	—	—	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	192,077		189,922		98.9		55,495	96
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	—
19年3月期	—		—		—		—	—

6. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月2日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	900	—	△50	—	△100	—	△100	—	△29	23
通期	5,500	—	3,900	—	3,800	—	3,800	—	1,110	71

配当予想

(基準日)	1株当たり配当金	
	円	銭
20年3月期中間期末	500	—
20年3月期期末	500	—

*業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1) 連結業績予想につきましては、平成19年4月2日に公表いたしました連結業績予想に税効果による法人税等調整額等を加味して修正しております。
- 2) 配当予想につきましては、平成19年4月2日に公表いたしました配当予想を機動的な利益還元の見点から、1株当たり500円の間配当を実施する予想に変更いたします。

詳しくは、平成19年8月8日発表の「連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、本資料に記載されている将来の業績、見通しなどは、現在入手可能な情報から得られた当社グループの経営者の判断に基づいております。実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当社は、平成19年4月2日、株式会社スカパーフェクト・コミュニケーションズとジェイサット株式会社が経営統合し、両社を完全子会社とする共同持株会社として設立され、日本における有料多チャンネル放送の更なる市場拡大及び国内外の衛星通信・衛星放送インフラストラクチャーの更なる発展を図るとともに、通信・放送の融合を見据えた総合的な事業の拡大と経営の効率化を通じて企業価値を最大限に高めることを目指してまいります。

当第1四半期における連結業績につきましては、株式会社スカパーフェクト・コミュニケーションズにおける累計加入件数が増加し、ジェイサット株式会社の営業収益も順調に推移したことから、連結営業収益は30,162百万円、経常利益は3,313百万円、税金等調整前四半期純利益は3,513百万円となりました。また、当社グループの収益基盤が安定したことなどから税効果による繰延税金資産を計上した結果、当四半期純利益は6,170百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は282,636百万円となりました。このうち、流動資産は79,231百万円、固定資産は203,405百万円となりました。一方、負債は107,978百万円、純資産は174,657百万円となり、純資産のうち少数株主持分は3,864百万円となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローは、営業活動より得られた資金が10,121百万円、投資活動の結果使用した資金が9,596百万円、財務活動の結果使用した資金は3,849百万円となりました。現金及び現金同等物の四半期末残高は40,252百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年4月2日発表の業績予想を変更いたしております。詳しくは平成19年8月8日発表の「連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

当社は、平成19年4月2日に株式会社スカパーフェクト・コミュニケーションズとジェイサット株式会社の共同株式移転により設立されました。したがって、「最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無」については記載しておりません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円, %)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	—		19,723		—		—	
2. 売掛金	—		9,211		—		—	
3. 有価証券	—		26,278		—		—	
4. 短期貸付金	—		10,000		—		—	
5. その他	—		14,017		—		—	
流動資産合計	—	—	79,231	28.0	—	—	—	—
II 固定資産								
1. 有形固定資産	—		115,977		—		—	
2. 無形固定資産	—		19,920		—		—	
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	—		46,559		—		—	
(2) 長期貸付金	—		13,554		—		—	
(3) その他	—		7,392		—		—	
投資その他の資産合計	—		67,507		—		—	
固定資産合計	—	—	203,405	72.0	—	—	—	—
資産合計	—	—	282,636	100.0	—	—	—	—

(単位：百万円, %)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	—	—	298	—	—	—	—	—
2. 短期借入金	—	—	20	—	—	—	—	—
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	—	—	5,087	—	—	—	—	—
4. 未払金	—	—	8,356	—	—	—	—	—
5. 未払法人税等	—	—	771	—	—	—	—	—
6. 視聴料預り金	—	—	13,544	—	—	—	—	—
7. その他	—	—	13,124	—	—	—	—	—
流動負債合計	—	—	41,201	14.6	—	—	—	—
II 固定負債								
1. 長期借入金	—	—	61,066	—	—	—	—	—
2. その他	—	—	5,710	—	—	—	—	—
固定負債合計	—	—	66,777	23.6	—	—	—	—
負債合計	—	—	107,978	38.2	—	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	10,000	3.6	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	177,287	62.7	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	5,179	1.8	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△19,165	△6.8	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	173,300	61.3	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	—	—	△2,722	△1.0	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	280	0.1	—	—	—	—
3. 為替換算調整勘定	—	—	△123	△0.0	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	△2,565	△0.9	—	—	—	—
III 新株予約権	—	—	57	0.0	—	—	—	—
IV 少数株主持分	—	—	3,864	1.4	—	—	—	—
純資産合計	—	—	174,657	61.8	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	282,636	100.0	—	—	—	—

(2) 【要約四半期連結損益計算書】

(単位：百万円, %)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 営業収益	—	—	30,162	100.0	—	—	—	—
II 営業原価	—	—	18,787	62.3	—	—	—	—
営業総利益	—	—	11,375	37.7	—	—	—	—
III 販売費及び一般管理費	—	—	8,353	27.7	—	—	—	—
営業利益	—	—	3,022	10.0	—	—	—	—
IV 営業外収益	—	—	833	2.8	—	—	—	—
V 営業外費用	—	—	542	1.8	—	—	—	—
経常利益	—	—	3,313	11.0	—	—	—	—
VI 特別利益	—	—	413	1.4	—	—	—	—
VII 特別損失	—	—	212	0.7	—	—	—	—
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	—	3,513	11.7	—	—	—	—
税金費用	—	—	△2,351	△7.8	—	—	—	—
少数株主損失	—	—	△305	△1.0	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	—	—	6,170	20.5	—	—	—	—

(3) 【要約四半期連結株主資本等変動計算書】

当第 1 四半期連結会計期間 (自平成19年 4 月 1 日 至平成19年 6 月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年 3 月31日 残高	—	—	—	—	—
当四半期の変動額					
株式移転による増減	10,000	169,375	1,691		181,067
剰余金の配当 (注)			△2,683		△2,683
四半期純利益			6,170		6,170
自己株式の振替		7,911		△19,165	△11,254
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計	10,000	177,287	5,179	△19,165	173,300
平成19年 6 月30日 残高	10,000	177,287	5,179	△19,165	173,300

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年 3 月31日 残高	—	—	—	—	—	—	—
当四半期の変動額							
株式移転による増減	△2,287	36		△2,251	54	3,685	182,556
剰余金の配当 (注)							△2,683
四半期純利益							6,170
自己株式の振替							△11,254
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△435	244	△123	△313	2	178	△132
当四半期の変動額合計	△2,722	280	△123	△2,565	57	3,864	174,657
平成19年 6 月30日 残高	△2,722	280	△123	△2,565	57	3,864	174,657

(注) 株式会社スカパーフェクト・コミュニケーションズとジェイサット株式会社の、平成19年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	3,513	—
減価償却費	—	3,922	—
その他	—	3,671	—
小計	—	11,107	—
利息及び配当金の受取額	—	478	—
利息の支払額	—	△340	—
法人税等の支払額	—	△1,123	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	10,121	—
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	—	300	—
有価証券の償還による収入	—	999	—
短期貸付けによる支出	—	△14,000	—
短期貸付金の回収による収入	—	11,000	—
有形固定資産の取得による支出	—	△9,249	—
有形固定資産の売却による収入	—	0	—
無形固定資産の取得による支出	—	△444	—
無形固定資産の売却による収入	—	29	—
投資有価証券の取得による支出	—	△536	—
投資有価証券の売却・償還による収入	—	3,080	—
長期貸付けによる支出	—	△775	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△9,596	—
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	55	—
短期借入金の返済による支出	—	△55	—
割賦債務の返済による支出	—	△86	—
長期借入れによる収入	—	775	—
長期借入金の返済による支出	—	△2,083	—
配当金の支払額	—	△2,450	—
少数株主への配当金の支払額	—	△4	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△3,849	—
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△5	—
V 現金及び現金同等物の減少額	—	△3,330	—
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	43,583	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	—	40,252	—

[補足]

1. (要約) 会社別四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	ジェイサット株式会社 (連結) 当四半期 平成19年6月30日現在	株式会社スカパーフェクト・ コミュニケーションズ (連結) 当四半期 平成19年6月30日現在
	金額	金額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	3,464	16,084
2 売掛金	1,532	8,637
3 有価証券	11,420	30,685
4 その他	16,037	12,173
流動資産合計	32,455	67,581
II 固定資産		
1 有形固定資産	96,985	19,901
2 無形固定資産	886	4,541
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	17,439	29,066
(2) その他	20,929	3,070
投資その他の資産合計	38,368	32,137
固定資産合計	136,240	56,580
資産合計	168,696	124,161
(負債の部)		
I 流動負債		
1 買掛金	174	—
2 短期借入金	—	920
3 1年以内返済予定 の長期借入金	4,937	150
4 未払金	825	8,864
5 未払法人税等	1,477	143
6 その他	9,565	19,333
流動負債合計	16,979	29,412
II 固定負債		
1 長期借入金	60,253	—
2 その他	3,866	3,218
固定負債合計	64,120	3,218
負債合計	81,100	32,630
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	53,769	50,083
2 資本剰余金	21,278	41,626
3 利益剰余金	11,910	756
株主資本合計	86,958	92,467
II 評価・換算差額等		
1 その他有価証券 評価差額金	182	△4,484
2 繰延ヘッジ損益	465	90
3 為替換算調整勘定	△210	—
評価・換算差額等合計	437	△4,393
III 少数株主持分	199	3,457
純資産合計	87,595	91,530
負債純資産合計	168,696	124,161

[補足]

2. (要約) 会社別四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	ジェイサット株式会社 (連結) 当四半期 自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月 30 日	株式会社スカイパーフェクト・ コミュニケーションズ (連結) 当四半期 自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月 30 日
	金額	金額
I 営業収益	9,711	22,565
II 営業原価及び事業費	5,337	15,579
営業総利益	4,374	6,986
III 販売費及び一般管理費	1,904	6,377
営業利益	2,470	608
IV 営業外収益	701	396
V 営業外費用	310	200
経常利益	2,862	805
VI 特別利益	541	8
VII 特別損失	—	212
税金等調整前 四半期純利益	3,403	600
税金費用	1,370	131
少数株主利益 (△損失)	4	△214
四半期純利益	2,028	683

[補足]

3. 加入件数及び解約率

単位：千件

		総登録件数				個人契約件数				個人 解約率 (%)
		新規受付数	解約数	純増数	累計数	新規受付数	解約数	純増数	累計数	
平成19年 3月期 第1四半期 (前年同期)	スカパー！	99	79	19	3,756	89	74	15	3,269	9.1
	e2 by スカパー！	69	25	45	365	39	4	35	268	7.0
	直接受信計	168	104	64	4,121	128	78	50	3,538	8.9
	スカパー！光	5	0	4	13	4	0	4	13	6.5
	その他有線系	2	1	0	40	2	1	0	40	12.8
	有線系サービス計	7	1	5	53	6	1	5	52	11.4
	合 計	174	105	69	4,175	134	80	54	3,590	9.0
平成20年 3月期 第1四半期 (当期)	スカパー！	69	99	△30	3,655	66	94	△28	3,174	11.8
	e2 by スカパー！	69	23	47	520	51	9	41	399	10.0
	直接受信計	138	122	16	4,175	117	103	13	3,573	11.6
	スカパー！光	9	1	8	38	10	1	9	37	13.1
	その他有線系	1	1	0	41	1	1	0	41	12.4
	有線系サービス計	10	2	8	79	11	2	9	78	12.7
合 計	148	124	24	4,253	128	106	22	3,650	11.6	
(参考) 平成19年 3月期	スカパー！	302	349	△47	3,685	273	326	△53	3,202	10.1
	e2 by スカパー！	278	125	153	474	156	33	124	357	10.7
	直接受信計	580	474	106	4,159	430	358	71	3,559	10.2
	スカパー！光	23	2	22	30	21	1	20	28	7.8
	その他有線系	7	5	2	41	7	5	2	41	12.9
	有線系サービス計	30	7	23	72	28	7	21	69	11.3
合 計	610	481	129	4,231	457	365	93	3,628	10.2	

(注)

1. 各件数は、千件未満を四捨五入しており、個人解約率はパーセント未満第2位を四捨五入しています。
2. 「総登録件数」とは、個人契約者、法人契約者、CATV契約者、販売代理店店頭展示台数、技術開発用等の総登録件数です。
3. 「個人契約件数」とは、個人顧客が本登録した件数です。
4. 「個人解約率」とは、当該対象会計期間の個人解約数を同期間の期首及び期末の平均個人契約件数で除し、年率に換算した値です。
5. その他有線系サービスは、ケーブルテレビ他スカパー！光以外の有線伝送経路でスカパー！のデジタル方式を利用した多チャンネル有料放送契約を締結しているものです。連結子会社の株式会社ケーブルテレビ足立における多チャンネル放送サービス加入件数を考慮しています。